escala de 12x36 é de 180 horas. Servindo de base para cálculo de horas 

extras, adicionais noturnos, etc. 

11.13. Salário Mínino 

A Convenção Coletiva da categoria estabelece seis faixas salariais, onde 

zeladores enquadram-se na 1ª faixa, com piso salarial de R$ 391,00 (trezentos e noventa e um 

reais) e porteiros enquadram-se na 3ª faixa, com piso de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte 

reais). 

O Secovi-CE disponibilizou em seu site www.secovi-ce.com.br, a seguinte 

informação:  

Em virtude da Medida Provisória N.º 421/08 – que dispõe sobre o reajuste e o

[...]

Os pisos salariais da 1ª faixa (R$ 391,00) e da 2ª faixa (R$ 393,00), estabelecidos 
na Convenção Coletiva de Trabalho 2007, firmada entre esta entidade e o 
SEEACONCE (sindicato laboral), por força do inciso IV do artigo 7º da 
Constituição Federal, passam a ter como valor de referência o salário mínimo 
nacional – R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais).  

2. Os valores correspondentes às demais faixas (3ª, 4ª, 5ª e 6ª) permanecem os 
mesmos, sem qualquer alteração, até que esteja vigente a Convenção Coletiva de 
Trabalho 2008.  

Essa disposição é apenas um ajuste para que nenhum empregado ganhe menos